
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

INTCI1 7 / 2021 21/04/2021

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
GUERRINI Massimo, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMBROGIO Paola GRITTI Ilaria SANNA Alessio

AVERNA Eleonora MACAGNO Igino Michele SANTANGELO Enrico

BADINI  CONFALONIERI
Alfonso

MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia

BALENA Davide Gregorio NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo PASCALE Giuseppe TAGLIAFERRI Federico

CASTIGLIONE Dorotea POGGIO Graziella Elena VALLINI Walter

CATANZARO Angelo PONTE Thomas

GAMBA Serena Maria RE Alberto

In totale, con il Presidente, n. 23 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: 
ARRIGOTTI Vittorio - PENSI Debora

Con la partecipazione del Segretario ARDITO Francesco. 

Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

INTERPELLANZA AI SENSI DELL’ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO

Pag 1 di 4



OGGETTO: INTERPELLANZA  (EX  ART.  45  DEL  REGOLAMENTO  DEL
DECENTRAMENTO)  PRESENTATA  DALLA  CONSIGLIERA  AVERNA
AVENTE  AD  OGGETTO:  “TORINO  SEDE  DELL’I3A,  ISTITUTO  PER
L’INTELLIGENZA ARTIFICIALE DIVENTA UNA GRANDE OPPORTUNITA'”.

Premesso 
• Che lo scorso settembre il  nostro capoluogo di  regione è  stato scelto come sede dell’Istituto

Italiano per l’Intelligenza artificiale (I3A)
• Che la decisione rappresenta un traguardo per la città e al contempo un punto di partenza, che

riconosce  il  lavoro  fatto  sui  temi dell’innovazione e  dei  centri  di  eccellenza  di  cui  il  nostro
territorio può forgiarsi

• Che tale progetto crea una sinergia tra due città, Torino e Milano, consolidando l'asse nord-ovest
del  Paese  con una  spiccata  attenzione  verso  le  nuove tecnologie  al  centro  di  ogni  prossima
progettualità europea 

Considerato che l’I3A: 
• funzionerà come un vero e proprio network con l’obiettivo di coordinare le diverse attività di

ricerca  in  questo  campo  e  costituirà  uno  dei  tasselli  principali  per  la  strategia  definita  dal
ministero per lo Sviluppo economico

• sarà una struttura di ricerca e trasferimento tecnologico capace di attrarre talenti  dal mercato
internazionale  e,  contemporaneamente,  diventare  un  punto  di  riferimento  per  lo  sviluppo
dell’intelligenza artificiale in Italia, in connessione con i principali trend tecnologici tra cui 5G,
Industria 4.0, Cybersecurity

• potrà contare, a regime, su un organico di un migliaio di persone e su un budget annuale pari a
circa  80  milioni  di  euro,  con  cui  Torino  diventerà  hub  di  riferimento  con  600  addetti,  in
collaborazione con centri di ricerca e università, coinvolgendo manifattura e robotica, IoT, sanità,
mobilità, agrifood ed energia, Pubblica amministrazione, cultura e digital humanities, aerospazio

Tenuto conto che:
• nel territorio Circoscrizionale si concentrano alcune delle principali realtà di eccellenza in merito

a tecnologia e hub strategici di studio come il Politecnico e Università di Torino
• si concentrano le principali reti di comunicazione che collegano proprio i due principali centri

strategici di Piemonte e Lombardia
• esistono a tutt’oggi hub strategici in un’ottica di riqualificazione urbana, più volte attenzionati da

questa  amministrazione decentrata  per  il  loro  stato  di  abbandono e sprecata  utilità  allo  stato
dell’arte attuale, come avviene nelle aree lungo la linea dell’asse ferroviario

Si interpella la Sindaca e l’Assessore competente per sapere:
• se  l’amministrazione  centrale  sia  disponibile  ad  adoperarsi  affinché  le  strutture  sopra  citate

possano rientrare tra le ipotetiche sedi prescelte per allocare il centro strategico destinato alla I3A
di cui in oggetto,  al  fine di attivare una rigenerazione urbana completa anche alla luce degli
interventi svolti sull’asse ferroviario di Porta Susa e Porta Nuova

Pag 2 di 4



Ha riferito, oltre al Presidente Guerrini, la Consigliera Averna.

IL PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di interpellanza mediante appello nominale:

AMBROGIO Paola Favorevole

AVERNA Eleonora Favorevole

BADINI CONFALONIERI Alfonso Fuori aula

BALENA Davide Favorevole

BENEDETTI Paolo Favorevole

CASTIGLIONE Dorotea Favorevole

CATANZARO Angelo Favorevole

GAMBA Serena Favorevole

GRITTI Ilaria Favorevole

GUERRINI Massimo Favorevole

MACAGNO Igino Favorevole

MARTINEZ Francesco Favorevole

NICOLA Francesca Favorevole

PASCALE Giuseppe Favorevole

POGGIO Graziella Favorevole

PONTE Thomas Favorevole

RE Alberto Favorevole

SANNA Alessio Favorevole

SANTANGELO Enrico Favorevole

SANTIANGELI Amalia Favorevole

STRANIERO Giovanni Favorevole

TAGLIAFERRI Federico Favorevole

VALLINI Walter Favorevole

Al termine della votazione il Presidente proclama il seguente risultato:

Non risponde all’appello nominale il Consigliere Badini Confalonieri (fuori aula)

Pag 3 di 4



PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Per l’esito della votazione che precede

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare l’interpellanza (ex art.  45 del Regolamento del Decentramento) avente ad oggetto:
“Torino sede dell’I3A, istituto per l’intelligenza artificiale diventa una grande opportunità”.
________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Massimo Guerrini

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Francesco Ardito

Pag 4 di 4


		2021-04-29T12:41:57+0200
	MASSIMO GUERRINI




